
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한국치즈과학고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,218,939 690,971 527,968 76.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 28,904 35,464 2.9

학생복지/교육격차 해소 79,259 324,897 26.7

기본적 교육활동 49,000 163,621 13.4

선택적 교육활동 350,000 448,820 36.8

교육활동 지원 22,500 74,320 6.1

학교 일반운영 -13,445 160,067 13.1

학교 재무활동 11,750 11,750 1

이전수입 중앙정부이전수입 49,000 49,000 4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 480,663 957,482 78.6

이전수입 기타이전수입 0 70,000 5.7

자체수입 학부모부담수입 0 123,652 10.1

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0.5

기타수입 전년도이월금 -1,695 13,305 1.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,076,482 546,819 529,663

1.중앙정부이전수입 49,000 0 49,000

1.국고보조금 49,000 0 49,000

1.국고보조금 49,000 0 49,000

1.국고보조금 49,000 0 49,000
(성립전_1추)전문 교과활동(기술인력육성) : 

49,000,000원 * 1개교 =
49,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 957,482 476,819 480,663

1.교육비특별회계전입금수입 957,482 476,819 480,663

1.교육비특별회계전입금 957,482 476,819 480,663

1.학교운영비전입금 422,403 422,403 0

2.목적사업비전입금 535,079 54,416 480,663
(성립전_1추)협약형고등학교 지원비 : 

350,000,000원 * 1개교 =
350,000,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 12,893,000원

 * 1개교 =
12,893,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 7,800,000

원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 42,264,000원 * 1

개교 =
42,264,000

(성립전_1추)기숙사인건비(맞춤형복지비) : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)기숙사인건비 : 13,968,000원 * 1

개교 =
13,968,000

(성립전_1추)기간제교사 성과급 : 14,411,000

원 * 1개교 =
14,411,000

(성립전_1추)디지털튜터 운영사업 : 

22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

교복구입비 : 14,577,000원 * 1개교 = 14,577,000

(성립전_1추)순회 교사 운영비 : 1,600,000원 

* 1개교 =
1,600,000

3.기타이전수입 70,000 70,000 0

1.학교회계간이전수입 70,000 70,000 0

1.기타학교회계전입금 70,000 70,000 0

1.기타학교회계전입금 70,000 70,000 0

2.자체수입 129,152 129,152 0

1.학부모부담수입 123,652 123,652 0

1.수익자부담수입 123,652 123,652 0

1.급식비 70,292 70,292 0

1.급식비 70,292 70,292 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 20,000 20,000 0

1.현장체험학습비 20,000 20,000 0

3.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

4.기숙사비 30,560 30,560 0

1.기숙사비 30,560 30,560 0

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.기타행정활동수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 13,305 15,000 -1,695

1.전년도이월금 13,305 15,000 -1,695

1.순세계잉여금 1,955 15,000 -13,045

1.순세계잉여금 1,955 15,000 -13,045

1.순세계잉여금 1,955 15,000 -13,045 전년도불용액 : -13,045,510원*1회= -13,045,000

2.정산대상재원사용잔액 11,350 0 11,350

1.정산대상재원사용잔액 11,350 0 11,350

1.정산대상재원사용잔액 11,350 0 11,350 학교기업 지원금 반환 : 11,349,530원*1회= 11,350,000

세입합계 1,218,939 690,971 527,968
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,464 6,560 28,904

1.기타 교직원보수 29,064 160 28,904

1.교직원대체인건비 27,464 160 27,304

1.기간제교원인건비 14,411 0 14,411

1.기간제교원인건비 14,411 0 14,411
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목) : 

14,410,590원*1식=
14,411,000

2.대체인력인건비 13,053 160 12,893

1.기간제교원인건비 12,893 0 12,893
(성립전_1추)기간제교원퇴직금(목) : 

12,892,780원*1회=
12,893,000

2.기간제근로자인건비 160 160 0

2.기타수당 1,600 0 1,600

1.순회교사운영비(목적) 1,600 0 1,600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)순회교사여비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,400 6,400 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 4,400 4,400 0

1.교직원문화행사 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 324,897 245,638 79,259

1.급식 관리 184,528 184,528 0

1.학교급식운영 184,528 184,528 0

1.급식재료구입비 157,142 157,142 0

1.급식용식재료비 157,142 157,142 0

2.급식운영비 21,198 21,198 0

1.일반수용비 10,198 10,198 0

2.연료비 10,000 10,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.급식종사자인건비 6,188 6,188 0

1.공무직인건비 6,188 6,188 0

2.기숙사 관리 96,965 40,083 56,882

1.기숙사운영 96,965 40,083 56,882

1.기숙사운영비 11,443 11,443 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 100 100 0

5.교직원복지비 783 783 0

2.기숙사직원인건비 28,640 28,640 0

1.공무직인건비 20,000 20,000 0

2.기간제교원인건비 5,040 5,040 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.기숙사운영비(목적) 56,882 0 56,882

1.공무직인건비 13,968 0 13,968
(성립전_1추)사감인건비(목) : 13,968,000

원*1명=
13,968,000

2.일반수용비 18,964 0 18,964
(성립전_1추)소수선비 : 650,000원*5종*4

회=
13,000,000

(성립전_1추)운영용품 구입비 : 119,280*5

종*10회=
5,964,000

3.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)인성교육 강사비 : 150,000*1

명*2회=
300,000

4.전기요금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,800,000원*1종

*10개월=
18,000,000

5.상하수도료 5,000 0 5,000
(성립전_1추)상하수도료 : 500,000원*1종

*10개월=
5,000,000

6.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)사감맞춤형복지비(목) : 

650,000원*1명=
650,000

3.보건관리 17,907 17,907 0

1.학생및교직원보건안전관리 9,227 9,227 0

1.학생건강검사 2,407 2,407 0

1.학생복지비 2,407 2,407 0

2.보건실운영 6,200 6,200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 0 600
 학생응급처치교육 강사비  : 150,000원*4

학급*1회=
600,000

3.교육운영비 1,200 1,800 -600 보건교육 물품 구입 : -60,000원*10종= -600,000

4.학생복지비 2,800 2,800 0

5.비품구입비 400 400 0

3.여학생 위생용품(경상) 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 8,680 8,680 0

1.먹는물관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.학생복지 25,497 3,120 22,377

1.학생복지운영 25,497 3,120 22,377

1.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.일반수용비 320 320 0

2.학생복지비 2,800 2,800 0

2.입학지원금(목) 7,800 0 7,800

1.학생복지비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금(목) : 

200,000원*39명=
7,800,000

3.학생교복운영(목) 14,577 0 14,577

1.학생복지비 14,577 0 14,577 학생교복구입비(목) : 339,000원*43명= 14,577,000

3.기본적 교육활동 163,621 114,621 49,000

1.교과 활동 102,711 53,711 49,000

1.교과활동지원 1,756 1,756 0

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

3.기초학력지도 456 456 0

1.운영수당 456 456 0

4.교과용도서 지원(경상) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교예술교육활성화지원(경

상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

10.[국고]전문 교과활동 89,155 40,155 49,000

1.전문교과운영 4,505 4,505 0

1.일반수용비 3,225 3,225 0

2.연료비 500 500 0

3.교육운영비 780 780 0

2.학습준비물지원 29,200 29,200 0

1.학습준비물 29,200 29,200 0

3.영농학생전진대회운영 6,100 6,100 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[국고]군특성화(국방부) 49,000 0 49,000

1.기간제교원인건비 20,620 0 20,620
(성립전_1추)군특성화교사 인건비 :  

3,148,100원*1명*6회= 
18,889,000

(성립전_1추)퇴직금 :  1,731,000원*1명*1

회= 
1,731,000

2.기타수당 1,980 0 1,980
(성립전_1추)직책수당 :  110,000원*3명*6

회= 
1,980,000

3.일반수용비 250 0 250
(성립전_1추)사무용품 소모품 구입비 :  

125,000원*2회= 
250,000

4.운영수당 1,420 0 1,420
(성립전_1추)초빙교육 강사비 :  210,000

원*2명*1회= 
420,000

(성립전_1추)방과후 학습 강사비 :  

1,000,000원*1명*1회= 
1,000,000

5.여비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)출장비 :  75,000원*3명*10회

= 
2,250,000

6.교육운영비 21,640 0 21,640
(성립전_1추)실습위탁교육비 :  3,000,000

원*1회= 
3,000,000

(성립전_1추)추수지도비 :  100,000원*3명

*1회= 
300,000

(성립전_1추)인성교육훈련비 :  100,000원

*7명*5회= 
3,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)여행보험료(산재) :  10,000

원*7명*2회= 
140,000

(성립전_1추)피복비 :  300,000원*7명*1회

= 
2,100,000

(성립전_1추)국방기술 장려금 :  

1,800,000원*7명*1회= 
12,600,000

7.기간제교원법정부담금 140 0 140
(성립전_1추)보험4대보험료 :  10,000원*7

명*2회= 
140,000

8.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회비 :  35,000원*10명*2

회= 
700,000

5.군특성화(학교) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.창의적 체험활동 60,910 60,910 0

1.자율·자치활동 11,920 11,920 0

1.학생회활동지원 3,320 3,320 0

1.학생복지비 3,320 3,320 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.신문제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교축제 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.기후변화교육(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학생회실 및 학교 틈새공간 

물품비 지원(경상)
3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 46,650 46,650 0

1.수련활동 5,150 5,150 0

1.여비 162 162 0

2.교육운영비 4,988 4,988 0

2.선진국체험캠프(교사) 12,000 12,000 0

1.여비 12,000 12,000 0

3.선진국체험캠프(학생) 29,500 29,500 0
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1.교육운영비 29,500 29,500 0

3.동아리활동 1,240 1,240 0

1.동아리활동 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 300 300 0

1.학교민주시민교육운영비(경

상)
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.선택적 교육활동 448,820 98,820 350,000

1.직업교육 443,420 93,420 350,000

1.직업교육운영 443,420 93,420 350,000

1.학교기업수익금 70,000 70,000 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 40,650 40,650 0

3.운영수당 2,400 2,400 0

4.전기요금 6,000 6,000 0

5.상하수도료 2,000 2,000 0

6.연료비 1,000 1,000 0

7.기타공공요금 100 100 0

8.여비 450 450 0

9.교직원복지비 1,600 1,600 0

10.학생복지비 6,800 6,800 0

11.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학교기업운영(경상) 20,000 20,000 0
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1.일반수용비 18,200 18,200 0

2.교육운영비 1,800 0 1,800
장학생 간식비(경상) : 5,000원*10명*36회

=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 0 1,800 -1,800 협의회비(경상) : -18,000원*10종*10회= -1,800,000

3.직업계고 실습실 안전용품 지

원(경상)
3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

4.협약형고등학교 지원비(목) 350,000 0 350,000

1.기간제교원인건비 4,080 0 4,080
(성립전_1추)특성화부장 지원강사 교통비

 :  24,000원*10일*1명= 
240,000

(성립전_1추)특성화부장 지원강사비 :  

38,400원*10시간*10회= 
3,840,000

2.기타수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)각종수당 등 :  100,000원*5

회*5명= 
2,500,000

3.일반수용비 54,500 0 54,500
(성립전_1추)행사용역비 :  250,000원*5시

간*2회= 
2,500,000

(성립전_1추)대관료 :  250,000원*4시간*1

회= 
1,000,000

(성립전_1추)인쇄비 :  20,000원*10종*10

권= 
2,000,000

(성립전_1추)홍보 및 홍보물품 :  20,000

원*200종*10회= 
40,000,000

(성립전_1추)청소 용역비 :  250,000원*2

회*10실= 
5,000,000

(성립전_1추)도서구입 :  20,000원*10종

*10권= 
2,000,000

(성립전_1추)운영 물품비 :  20,000원*10

종*10회= 
2,000,000

4.운영수당 66,470 0 66,470
(성립전_1추)강사수당(내부) :  38,000원

*6명*100시간= 
22,800,000

(성립전_1추)강사수당(외부) :  43,670원

*10명*100시간= 
43,670,000

5.여비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)출장비 :  50,000원*5회*10명

= 
2,500,000

6.교육운영비 142,750 0 142,750
(성립전_1추)학생 실습복 :  50,000원*45

명*3종= 
6,750,000

(성립전_1추)교통비, 차량임차 등 :  

300,000원*10대*10회= 
30,000,000

(성립전_1추)재료비 :  20,000원*100종*40

회= 
80,000,000

(성립전_1추)식간식비 :  11,000원*10회

*100명= 
11,000,000

(성립전_1추)교육 체험비 :  30,000원*10

회*50명= 
15,000,000

7.학생복지비 58,200 0 58,200
(성립전_1추)기숙사 운영비 :  11,400원

*100종*10회= 
11,400,000

(성립전_1추)기숙사 조석식비 :  234,000

원*100명*2식= 
46,800,000

8.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)협의회비 :  20,000원*10회

*20명= 
4,000,000

9.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)기숙사 비품구입 :  150,000

원*10종*10회= 
15,000,000
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2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.도서인문교육활성화지원(경

상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 74,320 51,820 22,500

1.교무업무 운영 12,732 12,732 0

1.교무학사운영 12,732 12,732 0

1.교육활동홍보 4,662 4,662 0

1.일반수용비 1,052 1,052 0

2.교육운영비 3,610 3,610 0

2.입학식및졸업식 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

3.교육과정평가 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

4.입학전형 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 15,238 15,238 0

1.학생생활상담지도 11,675 11,675 0

1.상담실운영비 3,815 3,815 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,315 1,315 0

2.마음치유 생명지킴 운영비(경

상)
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

김찬수 2025년 04월 03일 12시 45분 27초 12 전북특별자치도교육청 한국치즈과학고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.노동인권교육(경상) 640 640 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 240 240 0

4.학교안전지킴이 운영(경상) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 1,841 1,841 0

1.안전한학교환경구축 960 960 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 600 600 0

2.따뜻한 학교 조성사업(경상) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.학교폭력예방교육 운영 지원

(경상)
521 521 0

1.교육운영비 521 521 0

3.학생안전교육 1,722 1,722 0

1.안전교육 1,722 1,722 0

1.교육운영비 1,722 1,722 0

3.학습지원실 운영 36,350 13,850 22,500

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 35,850 13,350 22,500

1.학교정보화지원 13,350 13,350 0

1.교육운영비 8,350 8,350 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.디지털 튜터 운영사업비(목) 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 18,795 0 18,795
(성립전_1추)디지털튜터 인건비 : 

18,795,000원*1명=
18,795,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*20

종*3회=
3,000,000

3.기간제근로자법정부담금 330 0 330
(성립전_1추)고용,산재보험료 : 

18,810,000원*1.75% =
330,000
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4.목적사업업무추진비 375 0 375
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*5종*3회

 =
375,000

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.스마트칠판구입(경상) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 160,067 173,512 -13,445

1.학교기관 운영 42,980 42,020 960

1.부서기본운영 42,980 42,020 960

1.교장실운영 8,100 8,100 0

1.일반업무추진비 5,100 5,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 34,880 33,920 960

1.일반수용비 4,220 3,420 800 간행물구독료 : 80,000원*10월= 800,000

2.운영수당 160 0 160 채용심사수당 : 40,000원*2명*2회= 160,000

3.여비 20,000 20,000 0

4.교직원복지비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 9,000 9,000 0

2.시설 장비 유지 115,587 129,992 -14,405

1.학교시설장비유지 115,587 129,992 -14,405

1.공공요금및제세공과금 44,495 42,400 2,095

1.전기요금 27,095 25,000 2,095 전기 요금 : 209,500원*10월= 2,095,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 9,400 9,400 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 26,368 26,368 0

1.일반수용비 26,368 26,368 0

4.시설일반관리 31,180 29,680 1,500
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 31,180 29,680 1,500 소규모 수선비 : 150,000원*10회= 1,500,000

5.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

7.미화원인건비 6,008 24,008 -18,000

1.기간제근로자인건비 4,628 22,628 -18,000 미화원 연봉 : -1,800,000원*1명*10월= -18,000,000

2.기간제근로자법정부담금 1,380 1,380 0

8.학교체육시설개방지원금(경

상)
2,576 2,576 0

1.일반수용비 2,576 2,576 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 11,750 0 11,750

1.반환금 11,350 0 11,350

1.반환금 11,350 0 11,350

1.반환금 11,350 0 11,350

1.반환금 11,350 0 11,350
학교기업 지원금 반환금 : 11,349,530원*1

식=
11,350,000

2.예비비 400 0 400

1.예비비 400 0 400

1.예비비 400 0 400

1.예비비 400 0 400 2025학년도 예비비 : 400,000원*1식= 400,000

세출합계 1,218,939 690,971 527,968
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